
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Climate Change Corporate Delivery Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Monday, 20 March 2023 

Time: 
 

5.30 pm 

Chair: Councillor Kelly Roberts 
 

Membership: 
Councillors: C R Doyle, O G James, S E Keeton, H Lawson, N L Matthews, 
A J O'Connor, D Phillips and S J Rice 
 
Watch Online:  http://bit.ly/3EYIpmm  
 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests   
 
3   Minutes: 1 - 3 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Procurement and the Net Carbon Zero Agenda. 4 - 29 
 
5   Work Plan. 30 
 
 

Next Meeting: Monday, 17 April 2023 at 5.30 pm 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
13 March 2023 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 
 
 

http://bit.ly/3EYIpmm
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Climate Change Corporate Delivery 
Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Monday, 20 February 2023 at 5.30 pm 

 
Present: Councillor K M Roberts (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C R Doyle H Lawson S J Rice 
S E Keeton A J O'Connor  
N L Matthews   
   
Also Present   
Councillor C Anderson        Cabinet Member for Communities      
Councillor D H Hopkins       Deputy Leader of the Council 
Councillor A S Lewis           Deputy Leader of the Council 
 
Officer(s)  
Geoff Bacon Head of Property Services 
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer 
Jane Richmond Project Manager Strategic Climate Change 
Jonathan Wills Lead Lawyer 
 
Apologies:  None. 

 
29 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: -
[...]
ogramme to review how we 
may further expand the work that we do in this important area and thus 
contribute to the Council’s climate change agenda - please see 
APPENDIX 2 which is a draft ‘social value recording tool’ and is based 
on discussions with colleagues across the Council and designed to 
facilitate and enhanced focus on social value in contracts and provide a 
format for capturing and recording good practice and to deliver 
commitments made in the Council’s Net Carbon Zero plan. 
 

5.3 There are three pilot projects currently testing the social value tool, 
namely – the Parks Service framework for playground equipment; 
Corporate Building Services’ project for Ysgol Gyfun Gymraeg Bryn 
Tawe - a school refurb and new build project, and Social Services 
housing support programme / framework renewal.  
 
Further detail on the pilot will be provided at the meeting by the Officers 
attending referencing Appendix 3. 
 

Page 9



It is intended, once the pilot is complete, that the tool will be used for all 
contracts above £1m value in phase 1, and then expanded further once 
fully tested and established.  
 

5.4 In addition to the pilot project noted above there are a number of other 
areas in development that will contribute to this important agenda 
including: 
 

5.5 Training has been provided for Councillors, officers and suppliers on the 
Net Carbon Zero agenda. 
 

5.6 The WLGA is finalising a toolkit on the Net Carbon Zero agenda – due 
imminently and it is expected that this resource will contain further 
innovation and best practice that can be applied in line with 5.3.  

 
5.7 The WLGA and Welsh Government are planning a specific event in 

South West Wales looking at carbon reduction matters in the supply 
chain and for the development of best practice in this area, specifically 
the matters noted in 4.2. 
 

5.8 There are new UK Public Contract Regulations expected this year; our 
trajectory does map to this legislative reform, but as yet full

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni 
Corfforaethol Newid yn yr Hinsawdd 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Llun, 20 Mawrth 2023 am 5.30 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd N L Matthews (Is-Gadeirydd) fu'n llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
A J O'Connor S J Rice C R Doyle 
S E Keeton H Lawson  
O G James   
   
Hefyd yn bresennol:  
Y Cynghorydd C Anderson       Aelod y Cabinet dros Gymunedau 
Y Cynghorydd D H Hopkins      Dirprwy Arweinydd y Cyngor/Aelod y Cabinet dros 
                                                  Wasanaethau a Pherfformiad Corfforaethol 
   
Swyddog(ion)  
Mark Wade Pennaeth Tai ac Iechyd y Cyhoedd 
Chris Williams Pennaeth y Gwasanaethau Masnachol 
Geoff Bacon Pennaeth y Gwasanaethau Eiddo 
Jeremy Davies Arweinydd Grŵp Parciau a Glanhau 
James Beynon Rheolwr Categori Caffael 
Caritas Adere Gweithrediaeth Gyfreithiol 
Kristy Tillman Rheolwr y Prosiect 
Rachel Lewis Rheolwr y Prosiect 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): A S Lewis a/ac K M Roberts 
 

 
33 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

34 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Cyflawni Corfforedig Newid yn yr 
Hinsawdd a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2023 a'u llofnodi fel cofnod cywir. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Newid yn yr Hinsawdd (Dydd Llun, 20 
Mawrth 2023) 

Parhad 
 

35 Caffael a'r Agenda Sero Carbon Net. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Chris Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Masnachol, 
gyda chefnogaeth gan Jeremy Davies, Arweinydd Grŵp - Parciau a Glanhau a 
James Beynon, Rheolwr Categori - Gwasanaethau Masnachol, a oedd yn darparu 
trosolwg o gaffael a'i weithgarwch datblygu mewn perthynas â’r agenda Carbon Sero 
Net.  
 
Roedd yr adroddiad yn amlinellu’r wybodaeth gefndir mewn perthynas â chaffael, 
rheolau a rheoliadau caffael a swyddogaethau caffael.  
 
Roedd yr adroddiad hefyd yn tynnu sylw at gynaliadwyedd a'r agenda Carbon Sero 
Net yng nghontractau'r cyngor. Ychwanegwyd bod y cyngor wedi ymrwymo i 
gyrraedd Carbon Sero Net, ac roedd eisoes amryfal enghreifftiau o faterion o'r fath 
ac effaith amgylcheddol y cyngor yn cael eu hystyried o ran eu gweithgarwch 
masnachol, a ddarparwyd. Roedd dwy ffordd allweddol y gellid lleihau effaith y 
cyngor ar yr amgylchedd: -  
 
1) Ar y cam manyleb, e.e. nodi’r angen am gerbyd trydan yn hytrach na cherbyd 

diesel.  
 
2) Neu fel arall, drwy ychwanegu marciau ansawdd sy'n gwobrwyo gweithgareddau 

lleihau carbon cwmni. Roedd yr ail elfen yn newydd ac yn cael ei harchwilio gan 
Lywodraeth Cymru a CLlLC i ddeall y ffordd orau o gyflawni hyn.  

 
Dywedwyd bod nifer o ffyrdd y gallai'r cyngor ehangu ei ffocws ar leihau effaith y 
cyngor ar yr amgylchedd ac roedd y ffyrdd hyn yn cael eu hystyried yn unol ag 
amcanion canlynol y Cabinet y cytunwyd arnynt:  
 

 Integreiddio ymagwedd y cyngor at werth cymdeithasol, bioamrywiaeth a'r 
amgylchedd naturiol ymhellach yn unol â'u hegwyddorion allweddol a chyda 
rhaglen beilot y cyngor yn adolygu'r mater hwn  

 

 Ymchwilio i sut y gellid mesur ôl troed carbon contract, gan weithio gyda 
Llywodraeth Cymru i ddatblygu offeryn o'r fath.  

 

 Cynyddu'r defnydd o atebion sy'n seiliedig ar natur lle bo'n briodol.  
 

Ychwanegwyd bod y cyngor wedi dechrau ar raglen beilot ei hun i adolygu sut y 
gellid ehangu’r gwaith mae'n ei wneud yn y maes pwysig hwn ymhellach ac felly 
gyfrannu at agenda newid yn yr hinsawdd y cyngor. Roedd Atodiad 2 yn darparu 
'Offeryn Cofnodi Gwerth Cymdeithasol' drafft ac roedd yn seiliedig ar drafodaethau â 
chydweithwyr ar draws y cyngor. Bwriedid iddo hwyluso a gwella'r ffocws ar werth 
cymdeithasol mewn contractau a darparu fformat ar gyfer dal a chofnodi arfer da a 
chyflawni ymrwymiadau a wnaed yng nghynllun Carbon Sero Net y cyngor.  
 
Roedd tri phrosiect peilot yn profi'r offeryn gwerth cymdeithasol ar hyn o bryd. –  
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Newid yn yr Hinsawdd (Dydd Llun, 20 
Mawrth 2023) 

Parhad 
 

 Fframwaith y Gwasanaethau Parciau ar gyfer cyfarpar iard chwarae.  

 Prosiect y Gwasanaethau Adeiladau Corfforaethol ar gyfer Ysgol Gyfun Gymraeg 
Bryn Tawe - prosiect adnewyddu a chodi adeilad newydd ar gyfer yr ysgol.  

 Adnewyddu rhaglen/fframwaith cymorth tai’r Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

Darparwyd rhagor o fanylion ynghylch y rhaglen beilot gan swyddogion a gyfeiriodd 
at Atodiad 3 - Datganiadau Dull.  
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Amodau tywydd eithafol a microblastigion sy'n gollwng o arwynebau "arllwys 
gwlyb" yn effeithio ar ddatblygiadau lleoedd chwarae.  

 Datblygu manylebau caffael i fod yn llai cymhleth sy'n caniatáu i gontractwr lleol 
llai gyflwyno cais am gontractau a sut roedd swyddogion wedi bod yn mynd i'r 
afael â'r mater hwn trwy ddarparu rhagor o gydbwysedd.  

 
Dywedodd y Cynghorydd D H Hopkins, Dirprwy Arweinydd y Cyngor/Aelod y Cabinet 
dros Wasanaethau a Pherfformiad  Corfforaethol fod y cyngor yn awyddus i 
ddatblygu cadwyn gyflenwi agored, a fyddai'n cynnwys cwmnïau lleol, gan roi hwb i'r 
economi leol, sy'n destun cyfyngiadau caffael.  
 
Penderfynwyd:  - 
 
1) Cymeradwyo'r cyfeiriad teithio a wnaed  
2) Darparu adroddiad ysgrifenedig mewn perthynas â’r ffaith bod amodau tywydd 

eithafol a microblastigion sy'n gollwng o arwynebau "arllwys gwlyb" yn effeithio ar 
ddatblygiadau lleoedd chwarae.  

3) Dosbarthu pecyn cymorth CLlLC i'r pwyllgor. 
 

36 Cynllun Gwaith 
 
Cyflwynodd yr Is-Gadeirydd y cynllun gwaith diweddaredig ar gyfer 2022-23 'er 
gwybodaeth'. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 6.20 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


